ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 029, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza  o  Poder  Executivo  a
permutar  imóvel  de  propriedade  do
Município  de  Lajeado por  imóvel  de
propriedade  de  Ernany  Vicente
Bender Júnior e outros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar o imóvel
de matrícula nº 18.176, de propriedade do Município de Lajeado, pelo imóvel de
matrícula nº 15.480, de propriedade de Ernany Vicente Bender Júnior e outros, com
as seguintes descrições:

I – MATRÍCULA Nº 18.176: um terreno urbano, com a área de 372,0 m²
(trezentos e setenta e dois metros quadrados), sem benfeitorias, considerado como
terreno nº 06, da quadra 11, do Loteamento Jardim Ipê, Setor 08, Quadra 72, Lote
36, nesta cidade, confrontando-se, pela frente, ao NORTE, na extensão de 12,00
metros, com a Rua “H”

; pelos fundos, ao SUL, na mesma extensão com o terreno nº 05; por um
lado, à LESTE, na extensão de 31,0 metros, com os terrenos nº 03 e 04; e pelo
outros lado, à OESTE, na mesma extensão, com o terreno nº 08, distando 26,50
metros da Rua “A”;  localizado no quarteirão formado pelas Ruas “A”,  “G”,  “H”,  e
terras de Walter Mario Schneider, com frente para a Rua “H”, distante 26,50 metros
da esquina com a Rua “A”;

II  -  MATRÍCULA Nº 15.480:  uma área de terreno com a superfície de
511,78  m²  (quinhentos  e  onze  metros  quadrados  e  setenta  e  oito  decímetros
quadrados), sem benfeitorias, medindo 17,35 x 30,00 metros, situado nesta cidade,
bairro Moinhos, setor 02, quadra 14, lote 494 (parte), confrontando-se pela frente, ao
sul, na extensão de 17,35 metros com a rua Pinheiro Machado; pelos fundos, ao
norte,  na  mesma  extensão  com propriedade  de  Eclair  José  Rodrigues  e  Arthur
Uhlmann; por um lado, a leste, na extensão de 30,00 metros com propriedade de
Arno Ciceri e pelo outros lado, ao oeste, na mesma extensão, com propriedade dos
outorgantes  e  reciprocamente  outorgados,  no  quarteirão  formado  pelas  ruas
Pinheiro Machado, Pe. Theodoro Amstadt, Frederico Jaeger, Tiradentes e Santos
Dumont, distante 85,45 metros da esquina da Rua Pe. Theodoro Amstadt.

Art. 2º O imóvel a ser incorporado ao patrimônio do Município servirá para
canalização pluvial entre as Ruas Frederico Henrique Jaeger e Pinheiro Machado.

Art. 3º Os imóveis a serem permutados foram avaliados pela Comissão de
Avaliação de Imóveis nos seguintes valores:

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

I - R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para o imóvel de matrícula nº
18.176, de propriedade do Município de Lajeado;

II  -  R$ 200.000,00 (duzentos  mil  reais)  para  o  imóvel  de  matrícula  nº
15.480, de propriedade de Ernany Vicente Bender Júnior e outros.

§ 1º Os permutantes renunciam expressamente aos valores que excede-
rem o menor valor dos imóveis, bem como ao direito de pleitear qualquer indeniza-
ção ou ressarcimento futuro.

§ 2º Os débitos tributários e não tributários do imóvel matriculado sob nº
15.480 junto à Fazenda Pública Municipal deverão ser remidos.

Art. 4º As despesas de escrituração e registro das áreas correrão por con-
ta do Poder Executivo.

Art. 5º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar na
Lei Orçamentária de 2023, Lei n° 11.480/2022, no valor de R$ 180.759,28 (cento e
oitenta mil, setecentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos), classificado
sob a seguinte dotação orçamentária:

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
27.813.0006.1015 – Construção, Ampliações e Melhorias de Ginásios, Parques,
Praças e Jardins
4.5.90.61 - AQUISICAO DE IMOVEIS (1863)         R$ 180.759,28
Recurso: 0755

Total SUPLEMENTAR         R$ 180.759,28

Art.  6º  Como cobertura  do  Crédito  Suplementar  autorizado  no art.  5°,
servirá de recurso a seguinte fonte:

Superávit financeiro
Recurso: 0755         R$ 180.759,28

Total Fonte de Recursos         R$ 180.759,28

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 029/2023
             Expediente: 24521/2021

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que auto-
riza o Poder Executivo Municipal a permutar o imóvel matriculado sob nº 18.176, de
propriedade do Município de Lajeado, pelo imóvel matriculado sob nº 15.480, de pro-
priedade de Ernany Vicente Bender Júnior e outros, visando a canalização pluvial
entre as Ruas Frederico Henrique Jaeger e Pinheiro Machado.

Informamos que o imóvel de propriedade do Município, matriculado sob nº
18.176, foi avaliado pela Comissão de Avaliação de Imóveis em R$ 170.000,00. Já o
imóvel de propriedade de Ernany Vicente Bender Júnior e outros, matriculado sob nº
15.480, foi avaliado no valor de R$ 200.000,00.

Outrossim, salientamos que os proprietários do imóvel matriculado sob nº
15.480 renunciam expressamente aos valores referentes a diferença das avaliações
dos imóveis, bem como ao direito de pleitear qualquer indenização ou ressarcimento
futuro. Ademais, o imóvel possui débitos no valor de R$ 10.719,28, conforme relato-
rio anexo, os quais serão remidos.

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos  apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do Art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.Atenciosamente,

LAJEADO, 13 DE MARÇO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

.

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000

E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013